ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

EMPARSANCO S.A.

Página 1 de 3

DATA, HORA E LOCAL: Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho do ano de 2022, às

10h00min, com credenciamento entre 9h e 9h45min, em ambiente virtual pela plataforma

Google Meet.

CONVOCAÇÃO: Edital expedido nos autos de Recuperação Judicial no dia 24 de junho de

2022, às folhas 32.194/32.196 dos autos.

MESA: Presidente da mesa diretora e Administradora Judicial, Doutora Adriana Rodrigues

de Lucena; perito contador, José Vanderlei Masson dos Santos; advogado da

Recuperanda, Doutor Henrique Marcelo Galhato; secretário Fabricio Passos Magro.

A Doutora Adriana Rodrigues de Lucena, Administradora Judicial, nomeada nos autos

do processo de Recuperação Judicial proposto perante a 1.ª Vara Cível de São Bernardo

do Campo/SP, tramitando sob o número 1003916-60.2015.8.26.0564, deu início em

segunda convocação aos trabalhos da presente Assembleia Geral de Credores, cujos

credores presentes se identificaram de forma virtual para que sirva de computo de

presença conforme demonstrativos que acompanham a presente ata. Outrossim, a

Administradora Judicial indicou para secretariar os trabalhos desta assembleia Fabrício

Passos Magro, havendo concordância dos credores.

QUÓRUM PRESENTE: Classe I – Trabalhista, de um total de R$ 15.923.480,91 listados,

se encontram representados R$ 1.921.974,85, correspondentes a 12,07% do total de

créditos listados nesta classe; na classe III – Quirografários, de um total de R$

93.791.112,64 listados, se encontram representados R$ 51.733.858,36, equivalentes a

55,16% do total de créditos listados nesta classe; na classe IV – Microempresas e

Empresas de Pequeno Porte, de um total de R$ 7.095.564,64 listados, se encontram

representados R$ 2.476.169,07, equivalentes a 34,90% do total de créditos listados nesta

classe.

DELIBERAÇÕES: Suspensão dos trabalhos, com continuação no dia 05 de setembro de

2022, no mesmo horário e condições estabelecidas no edital de convocação

(credenciamento entre 9h00min e 9h45min e início da AGC as 10h00min).

DEBATES/MANIFESTAÇÕES: Inicialmente, a Administradora Judicial, na qualidade de

Presidente de Mesa, fez breves agradecimentos a todos, ponderou que o ato está sendo

gravado em sistema audiovisual e transmitido ao vivo via streaming pela plataforma

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

EMPARSANCO S.A.

Página 2 de 3

YouTube, implicando a participação de todos na cessão dos direitos de imagem para

tanto, e que a presente ata é lavrada em forma de sumário, à qual seguirá transcrito na

íntegra o conteúdo do chat como parte integrante e indissociável.

A seguir, a Administradora Judicial dispensou a verificação do quórum e declarou

instalada a presente AGC, concedendo a palavra ao Dr. Henrique Marcelo Galhato,

advogado da Recuperanda, para que fizesse uso da palavra.

No uso da palavra, o Dr. Henrique Galhato informou que a Recuperanda apresentou uma

nova versão do Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial, sendo necessário o

encaminhamento de uma suspensão dos trabalhos, para permitir aos credores a análise

deste modificativo.

Feitos os confrontos de agendas, restou sugerida a data de continuação, caso aprovado o

encaminhamento de suspensão dos trabalhos, o dia 05 de setembro de 2022, nos mesmos

horários e plataformas estabelecidos no edital de convocação.

VOTAÇÃO SUSPENSÃO: Colocada em votação, a proposta de suspensão da assembleia até

05 de setembro de 2022, no mesmo horário e condições estabelecidas no edital de

convocação (credenciamento entre 9h00min e 9h45min e início da AGC as 10h00min),

foi aprovada pelo voto de credores representando 98,80% do total dos créditos aptos a

votar, independentemente da classe, conforme demonstrativo anexo, descontadas

eventuais abstenções. Com este resultado, com base nos artigos 38 e 42 da Lei

11.101/2005, a Administradora Judicial declarou aprovada a suspensão dos trabalhos

assembleares.

Antes do encerramento dos trabalhos, o representante do credor Banco Santander

solicitou um esclarecimento à Recuperanda acerca da previsão de pagamento de R$ 4

milhões em até 90 (noventa) dias, se esse montante cobriria todos os valores em atraso na

esteira do cumprimento do Plano de Recuperação Judicial, inclusive frente ao credor

Banco Santander. A Recuperanda, por sua vez, informou que esta questão poderá ser

melhor debatida durante a suspensão dos trabalhos, sugerindo fossem mantidos contatos

entre as partes e se disponibilizando pelos canais já constantes dos autos para quaisquer

esclarecimentos.

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

EMPARSANCO S.A.

Página 3 de 3

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Administradora Judicial agradeceu a

presença de todos os credores, solicitando a leitura desta ata que, após, foi aprovada por

unanimidade entre os presentes, dispensando-se a assinatura dos credores com a

concordância mediante manifestação no chat, seguindo assinada nos termos do item 4 do

Comunicado CG 809/2020 do TJSP, encerrando a presente assembleia as 10h50min.

Nada mais.

Adriana Rodrigues de Lucena

Administradora Judicial

José Vanderlei Masson dos Santos

Perito Contador

(assinado via concordância pelo chat)

Henrique Marcelo Galhato

Advogado da Recuperanda

Fabrício Passos Magro

Secretário

Buch Advogados
09:01
Buch Advogados bom dia. O Advogado que representa está chegando.

Fabrício Passos Magro
09:58
A presente AGC está sendo gravada em sistema audiovisual e transmitida ao vivo pelo canal "AGC
Virtual" pela plataforma YouTube. A íntegra da gravação permanecerá armazenada na plataforma,
disponível para consulta pública. A participação de todos no ato implica na cessão dos direitos de imagem
para tanto
Durante o ato todos deverão permanecer com as câmeras abertas e microfones fechados. A palavra
deverá ser solicitada pelo botão "levantar a mão" que se localiza na barra inferior de ferramentas da
plataforma. A concessão da palavra será dada pela Administração Judicial, por ordem de solicitação e no
momento oportuno
Link da transmissão ao vivo via YouTube:
https://www.youtube.com/watch?v=M-NNmmbs3kM&ab_channel=AGCVirtualIII

Fabrício Passos Magro
10:11
O Sr.(a) concorda com a suspensão dos trabalhos, com continuação no dia 05/09/2022, nos mesmos
horários e plataforma previstos no edital de convocação (credenciamento entre 9h e 9h45 e início da AGC
as 10h)? SIM – aprova NÃO – rejeita ABSTENÇÃO – se abstém do direito de votar

Miguel Dario Reis
10:12
de parte das empresas NTA e Fraore, concordamos com a nova data aprazada.

Camila Toledo
10:13
SIM

karine Tufaniuk
10:14
Sim

Regina Cruzes
10:14
sim

LIRA ADVOGADOS
10:17
Sim

Bruno neris crivelaro
10:17
Sim

Suzana de Jesus Souza
10:18
SIM

Fabrício Passos Magro
10:18
O Sr.(a) concorda com a suspensão dos trabalhos, com continuação no dia 05/09/2022, nos mesmos
horários e plataforma previstos no edital de convocação (credenciamento entre 9h e 9h45 e início da AGC
as 10h)? SIM – aprova NÃO – rejeita ABSTENÇÃO – se abstém do direito de votar

maria socorro felisardo
10:19
sim

Sueli Ribeiro
10:20
sim

Bianca Hiromi Hama
10:20

https://www.youtube.com/watch?v=M-NNmmbs3kM&ab_channel=AGCVirtualIII

Sim

Laís Lopes
10:21
sim

Buch Advogados
10:21
Sim

Cinthya Ferreira | Molina Tomaz Sociedade de Advogados
10:21
Sim

Maria Aparecida Vianna
10:22
sim

Alberto Navarro
10:22
Sim

Mariana Martins
10:23
sim

André Luis Oliveira
10:23
Sim

Bruna Alves
10:23
Pela Gerdau Aços Longos S/A: NÃO - contrária à suspensão

Mariana Gabrielloni Pó
10:23
Sim

Josie Leme
10:24
Sim

Thaisa Oliveira
10:24
Vibra Energia S/A (nova denominação social da Petrobrás Distribuidora) - Não - contrária à suspensão

Alexandre Alves de Carvalho
10:24
ABSTENÇÃO

Gabriel Lacerda
10:25
Não

Barbosa Santos Lima Advocacia especializada
10:28
Sim

Buch Advogados
10:48
Banco Santander - de acordo

Laís Lopes
10:48
de acordo

Mariana Martins

10:48
de acordo

Bianca Hiromi Hama
10:48
de acordo

Miguel Dario Reis
10:48
de acordo!

Bruno neris crivelaro
10:48
De acordo

Mariana Gabrielloni Pó
10:48
De acordo

André Luis Oliveira
10:48
de acordo.

Gabriel Lacerda
10:48
De acordo

karine Tufaniuk
10:48
De acordo

Bruna Neves
10:48
De acordo

Barbosa Santos Lima Advocacia especializada
10:48
De acordo

Regina Cruzes
10:48
de acordo

Cinthya Ferreira | Molina Tomaz Sociedade de Advogados
10:48
De acordo

Josie Leme
10:48
De acordo.

Bruna Alves
10:48
Pela Gerdau Aços Longos S/A: De acordo

Thaisa Oliveira
10:49
de acordo

Fernando Santana
10:49
de acordo

maria socorro felisardo
10:49
De acordo

Camila Toledo
10:49
de acordo com o conteúdo da ATA

LIRA ADVOGADOS
10:49
De acordo

Henrique Galhato - adv. Recuperanda
10:49
Pela Recuperanda, de acordo com a ata

Sueli Ribeiro
10:49
de acordo

Alexandre Alves de Carvalho
10:49
DE ACORDO

Suzana de Jesus Souza
10:50
de acordo

Emparsanco S.A.
Quórum

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

 nº de  Crédito Total por

Credores Classe (2º Lista) Credor Valor Credor Valor

515         15.923.480,91          15 1.922.757,14           14 1.921.974,85

100,00% 100,00% 2,91% 12,07% 2,72% 12,07%

-          -                            0 -                           0 -

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

271         93.791.112,64          20 52.766.027,28         19 51.733.858,36

100,00% 100,00% 7,38% 56,26% 7,01% 55,16%

119         7.095.564,64            4 2.477.149,07           3 2.476.169,07

100,00% 100,00% 3,36% 34,91% 2,52% 34,90%

Total Geral de Credores 905        116.810.158,19       39           57.165.933,49        36           56.132.002,28

100,00% 100,00% 4,31% 48,94% 3,98% 48,05%

Credores Classe IV (Microempresas

e Empresas de Pequeno Porte)

Quadro Resumo - Quórum
 Habilitações  Quórum

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)

Página 1 de 1

Emparsanco S.A.

Gráfico Quórum - instalação com mais de 50% de presenças por valor em cada classe

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

Classe Presenças

Classe I (Trabalhistas) 12,07% 50%

Classe II (Garantia Real) 0,00% 50%

Classe III (Quirografários)55,16% 50%

Classe IV (ME/EPP) 34,90% 50%

12,07%

0,00%

55,16%

34,90%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Classe I (Trabalhistas) Classe II (Garantia Real) Classe III (Quirografários) Classe IV (ME/EPP)

Emparsanco S.A.
Mapa

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

Credores
 Classificação

do Crédito
 Valor do crédito  Procurador

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Adauto Francisco Pinto do Nascimento Classe I 29.267,72                Camila Renata de Toledo S S S

Alexsandro Gonçalves de Albuquerque Classe I 6.297,76                  Karine Tufaniuk S S S

André Antunes Garcia Classe I 214.552,16              Camila Renata de Toledo S S S

Cláudio Quirino Classe I 191.858,40              Regina Ribeiro de Sousa Cruzes S S S

Denilson Marques Ramos Classe I 4.000,00                  Jeferson Russel Humaitá Rodrigues Barbosa S S S

Elton Lucarelo Molina Classe I 260.000,00              Camila Renata de Toledo S S S

Felipe de Souza Teixeira Classe I 24.340,95                Ilionice de Almeida Lira  S S S

Francisco Carlos Barreto Classe I 150.579,73              Camila Renata de Toledo S S S

Luís Carlos Aran Classe I 461.319,31              Bruno Crivelaro S S S

Maria Socorro Felisardo Classe I 57.067,94                Maria Socorro Felisardo S S S

Nivaldo Alves de Oliveira Classe I 269.440,74              Bruno Crivelaro S S S

Olímpio de Azevedo Advogados  Classe I 51.636,80                Sueli Ribeiro Romualdo S S S

Raimundo Firmino de Oliveira Classe I 1.613,34                  Bianca Hiromi Hama S S S

Stephano Alencar e Silva Classe I 200.000,00              Camila Renata de Toledo S S S

Asfaltos Califórnia S.A. Classe III 579.705,83              Miguel Dário de Oliveira Reis S S S

Auxter Rental e Logística Ltda. Classe III 1.641.065,53           Laís Cristine Visnheski Lopes S S S

Auxter Soluções em Maq. e Equip. Ltda. Classe III 93.411,52                Laís Cristine Visnheski Lopes S S S

Página 1 de 3

Emparsanco S.A.
Mapa

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

Credores
 Classificação

do Crédito
 Valor do crédito  Procurador

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Banco Santander (Brasil) S.A. Classe III 41.710.150,06         José Luiz Buch S S S

Bela Tintas Ltda. Classe III 14.400,56                Cinthya Ferreira da Silva S S S

Centro Oeste Asfaltos Ltda. Classe III 70.798,82                Maria Aparecida Vianna S S S

Comercial de Veículos de Nigris Ltda. Classe III 55.153,50                Alberto de Sousa Navarro S S S

Concreserv Concreto & Serviços Ltda. Classe III 176.958,27              Mariana Martins da Silva Santos S S S

Embu S.A. Engenharia e Comércio Classe III 1.566.070,15           André Luis Oliveira Santos S S S

Fundo de Invest.em Dir.Creditórios Multi Infra Classe III 4.601.912,40           Maria Aparecida Vianna S S S

Gerdau Aços Longo S.A. Classe III 67.582,52                Bruna Alves S S N

Maccaferri do Brasil Ltda. Classe III 17.379,88                Mariana Gabrielloni Pó S S S

Mister Car Rent a Car Locadora de Autos Ltda. Classe III 59.431,47                Josie Leme Alves S S S

MS Milissegundo Engenharia e Comércio Ltda. Classe III 506.000,00              Camila Renata de Toledo S S S

Nova ABC Distribuidora de Tintas Ltda. Classe III 449,15                     Cinthya Ferreira da Silva S S S

Petrobrás Distribuidora S.A. Classe III 431.883,40              Thaisa de Oliveira Santos S S N

Rentserv Com. Locação de Bens Móveis Ltda. Classe III 79.923,90                Alexandre Alves de Carvalho S S A

Telefônica Brasil S.A. Classe III 57.367,95                Suzana de Jesus Souza S S S

Transportes Fraore Ltda. Classe III 4.213,45                  Miguel Dário de Oliveira Reis S S S

Edvalmir de Oliveira Ferreira - ME Classe IV 171.258,79              Gabriel Pereira Lacerda S S N

Pindorama Jardinagem, Serv.e Construções Ltda. -

ME
Classe IV 1.980.000,00           Camila Renata de Toledo S S S

Página 2 de 3

Emparsanco S.A.
Mapa

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

Credores
 Classificação

do Crédito
 Valor do crédito  Procurador

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Trans Zoiao Terraplanagem e Transportes Ltda. -

ME
Classe IV 324.910,28              Maria Socorro Felisardo S S S

Total # 116.810.158,19        # # # #

Página 3 de 3

Emparsanco S.A.
Resultados

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor

14 1.921.974,85            -          -                            14            1.921.974,85           -          -                            14          1.921.974,85

2,72% 12,07% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

19 51.733.858,36          1             79.923,90                 18            51.653.934,46         2              499.465,92               16 51.154.468,54

7,01% 55,16% 100,00% 100,00% 11,11% 0,97% 88,89% 99,03%

3 2.476.169,07            -          -                            3              2.476.169,07           1              171.258,79               2 2.304.910,28

2,52% 34,90% 100,00% 100,00% 33,33% 6,92% 66,67% 93,08%

Total Geral de Credores 36          56.132.002,28         1            79.923,90                35           56.052.078,38        3             670.724,71             32         55.381.353,67

3,98% 48,05% 100,00% 100,00% 8,57% 1,20% 91,43% 98,80%

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Microempresas

e Empresas de Pequeno Porte)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Quadro Resumo Votação
 ( - ) Abstenções  Base para Votação  Desaprovação  Aprovação  Quórum

Página 1 de 1

Emparsanco S.A.

Gráfico

AGC - 28.07.2022  /  Processo n.º 1003916-60.2015.8.26.0564

Votação necessária para aprovação: 50,00%

Classes Aprovação por cabeçaAprovação por valor

Resultado Geral91,43% 98,80% 50%

91,43%

98,80%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Resultado Geral

Aprovação por cabeça Aprovação por valor Meta para aprovação

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Laís Lopes llop**@***.br 1 h 47 min 09:03 10:50
Barbosa Santos Lima Advocacia especializada **@***.br 1 h 9 min 08:55 10:51

LIRA ADVOGADOS lira*********@***
.com 1 h 33 min 09:18 10:51

Bruna Alves balv******@***.
com 1 h 7 min 09:28 10:51

Alexandre Alves de Carvalho aalv*************
**@***.com 1 h 47 min 09:04 10:51

maria socorro felisardo feli**************
@***.com 1 h 13 min 09:38 10:51

Mariana Gabrielloni Pó
mari*************
********@***.
com

1 h 28 min 09:22 10:51

Bianca Hiromi Hama bian*********@**
*.br 1 h 43 min 09:08 10:50

Gabriel Lacerda gabr*************
*****@***.com 1 h 43 min 09:08 10:51

Eduardo Lanhoso edua***********
@***.com 53 min 09:57 10:50

Josie Leme josi**********@**
*.com 1 h 29 min 09:22 10:51

Mariana Martins mari***@***.br 1 h 53 min 08:57 10:50

José Vanderlei Masson dos Santos vand***********
@***.com 1 h 36 min 09:14 10:51

Cinthya Ferreira | Molina Tomaz Sociedade de Advogados cint***@***.br 1 h 33 min 09:16 10:51

Alberto Navarro albe***********@
***.br 51 min 09:41 10:32

Bruno neris crivelaro criv**********@*
**.com 1 h 16 min 09:35 10:50

Bruna Neves brun********@**
*.com 1 h 41 min 09:09 10:51

André Luis Oliveira andr*************
*@***.com 1 h 28 min 09:22 10:51

Thaisa Oliveira toli*****@***.br 1 h 48 min 09:03 10:51

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Fabrício Passos Magro
fabricio@orgam
essencial.com.
br

2 h 32 min 08:20 10:52

Sueli Ribeiro suel*************
**@***.com 1 h 49 min 09:02 10:51

Jeferson Russel russ**@***.net 14 min 10:01 10:25

Fernando Santana fern******@***.
com 1 h 36 min 09:15 10:50

Suzana de Jesus Souza souz*@***.com 1 h 42 min 09:09 10:50

Camila Toledo tole***********@
***.com 1 h 12 min 09:38 10:51

karine Tufaniuk kari**********@*
**.com 1 h 45 min 09:06 10:51

Maria Aparecida Vianna apar*****@***.
br 1 h 13 min 08:59 10:34

AGC Virtual
agcvirtual@org
amessencial.
com.br

2 h 30 min 08:22 10:51

Adriana Lucena 56 min 09:55 10:51
Buch Advogados 1 h 51 min 08:59 10:51
Felipe Oliveira - CCB BANK 1 h 6 min 09:44 10:51
Henrique Galhato - adv.
Recuperanda 1 h 52 min 08:59 10:51

Miguel Dario Reis 1 h 52 min 08:59 10:50
Regina Cruzes 1 h 46 min 09:05 10:50